הרב שמשון רפאל הירש
משנתו ושיטתו
בהוצאת "עזרא" ירושלים תשכ"ב

מדדכי ברויאר

פרקים מתוך ביוגרפיה

(א) המבורג

בשנת ת"נ (1690) עזב יהודי בשם מנחם מנדל שפירא את עיר מולדתו, פרנקפורט ע"נ מיין, ועבר להמבורג, שם כינו אותו "פרנקפורטר".
נינו של מנחם מנדל, זה, שנקרא על שמו, נולד בשנת תק"ב (1742) ולמד בשיבת ר' יונתן אייבשיץ. הוא הרביץ תורה ברבים והוציא לאור כמה ספרים תלמודיים. ידוע עליו גם שביקר אצל משה מנדלסון, וראה את התפתחותו של החינוך התורתי. בשנת תקע"ב (1812), כאשר שימש כדיין וראב"ד באלטונה הסמוכה להמבורג, ייסד שם את בית הספר "תלמוד תורה", הראשון מסוג זה בגרמניה.

אחד מבניו של הדיין, ורפאל שמו, שינה את שם משפחתו ל"הירש", על שם סבו צבי-הירש. רפאל היה חובב תנ"ך מובהק כל חייו. אחרי שהיה עוסק במסחר בשעות היום, היה מבלה את הערבים בקריאה בספרי הקודש ובעיון במפרשיהם.

הוא לבש איצטלת-רבנים מודרנית ודרש את דרשותיו המפורסמות בגרמנית צחה. בגישה פילוסופית עמוקה גילה לפני שומעיו המרותקים את המאור שביהדות הצרופה, וסלל דרך מקורית בפרשנות התנ"ך.

אישיותו של החכם ברנייס ומשנתו השפיעו השפעה מכרעת על שמשון הירש הצעיר, אשר למד אצלו למודי קודש יום יום, שעה שהיה מתפנה מעבודתו כשוליה בבית מסחר. בשנת תקפ"ו (1826) פנה עורף למסחר ונכנס לגימנסיה. כעבור שנתיים עזב את המבורג ושם פניו אל הישיבה. הוא נסע אל רבי יעקב אטלינגר, בעל "ערוך לרנ" ו"מנחת עני", שישב במנהיים.

בהערה אוטוביוגרפית אחת מתוודה ר' שמשון רפאל הירש לאמור: "לא צורך היצוני הוא אשר הגיע אותי לבחור בדרכו של רב בישראל, כי אם תכנית-חיים פנימית".

ולכן אל יניח האדם להחזיק בתורה מפני הטענה הכוזבת שאין להתנגד לטובת חברת בני אדם".

מבין שאר תלמידי הישיבה התחבר רשר"ה בעיקר עם ר' גרשם יהושפט, שהיה אחר כך דיין בהלברשטט. בין רשר"ה לבין ר' גרשם היו קשרי ידידות הדוקים אשר רישומם יהא ניכר באחד מן המאורעות המכריעים ביותר בחיי רשר"ה.

(ג) בון

את השנה שלאחריה, שנת תקפ"ט (1829), בילה רשר"ה באוניברסיטה בבון ע"נ ריין. ושוב — לא על מנת ללמוד נסע רשר"ה לבון, אלא על מנת להתבונן בהוויות העולם. בטעות מכתירים אותו כותבי היסטוריה ומחברי ספרים

בתואר "דוקטור". איש זה, אשר שימש אחר-כך אב-טיפוס לדמות חדשה של רב-דוקטור, לא רכש לעצמו את התואר "דוקטור" ואף לא סיים כלל את למודיו האקדמיים.

ידידות זו היתה לי לתועלת רבה ולתענוג".

דברים אלו נרשמו על ידי מי שעתיד להיות מתנגדו ומחרפו הנועז ביותר של רשר"ה, הלא הוא אברהם גייגר, עמוד התווך של הריפורמה הקיצונית. עדותו זו של גייגר על קסם אישיותו של רשר"ה הרי היא בבחינת הודאת בעל דין הדומה כמאה עדים...

(ד) אולדנבורג

בשנת תק"צ (1830) עזב רב הכולל של המדינה הגרמנית אולדנבורג/ הרב ד"ר נתן אדלר, את משרתו ונתקבל כרב ראשי בהנובר, ואחר-כך בלונדון. הוא הציע לשלטונות אולדנבורג למנות כממלא-מקומו את רשר"ה בן העשרים ושתיים. אין זאת אלא שיצאו לו כבר אז מוניטין בין רבני גרמניה החרדים. ממשלת אולדנבורג שאלה גם בעצתו של הברון אנשיל רוטשילד, שאתו עמדה

הוא היה משוכנע, שרק הבורות וההתרחקות ממקורות ישראל הן שגרמו לירידת קרן התורה והמצוה בעם, ואם אך יראה המאור שבתורה לפניהם — יחזרו למוטב. הוא התחיל מיד בהפצת תורה ברבים בתרגמו לגרמנית חלקים מן המשנה. תרגומים אלה העביר אל מורי הקהילות שבמדינה גליונות גליונות מועתקים בכתב ידו.

בשנת תקצ"א (1831) נשא רשר"ה לו לאשה את חנה (הנה) לבית יידל, בת למשפחה מכובדת מעיר קטנה שבצפון גרמניה, אשה אצילה ומשכילה מאד, שהיתה בקיאה בתנ"ך לא פחות מביצירותיו של שילר. היא היתה גדולה בשנתיים מרשר"ה, ומספרים, כי כאשר שאלה את חתנה, אם לא איכפת לו ההפרש בגיל, השיב רשר"ה: "כלום ביקשתי לשאת תינוקת?"

ובתי תלמוד תורה ודרך ארץ לחינוך נעורינו על כולם, הלא נדע נאמנה כל עיר וכל מושב שאין שם בית תלמוד תורה ודרך ארץ יחדיו לא תנצל מחרם הזמן".

גם בחזית אחרת אנו מוצאים את רשר"ה כלוחם אמיץ ללא חת: במלחמה על האמנציפציה של היהודים, אשר גברה באותן השנים במדינות גרמניה. בשנת תר"ג (1843) יוצא רשר"ה בפעם הראשונה בפומבי למען האמנציפציה, בעתון יומי גרמני, בתשובה לדברי בלע של אחד מסופרי העתון. בדברים בוטים הוא מוכיח כי דוקא היהודי הנאמן לדת אבותיו אינו חשוד על חוסר נאמנות למדינה בה הוא מבלה גלותו. אך רשר"ה ראה בעליל גם את סכנת ההתבוללות העולה לבוא בעקבות האמנציפציה, ועוד ב"אגרות צפון" כתב על כך בהרחבה.

"כוחנו הוא באחדות, הפילוג יכניענו!" הוא תובע להיאחזו ביתר שאת במסורת היהודית "למען נצא כיהודים מן המאבק הזה!" "כי מה ערך יהא להישגינו אם נהיה יהודים בני חורין, אך נחדל מלהיות יהודים!".

בתום המאבק המדיני פירסם רשר"ה קול-קורא נוסף המראה עד כמה

השכיל לראות את פגעי הגלות הארוכה בחברה היהודית. בשנת תר"ט (1849) פנה לכל ועדי הקהילות בקריאה להקים קרן לתמיכת הנוער היהודי אשר יש להפנותו מעתה יותר ויותר לחקלאות ולמלאכה.

שנת המהפכות ראתה, איפוא, את רשר"ה כמדינאי וכמנהיג־עם. חרדתו העמוקה לדמותו הרוחנית של העם לא מנעה ממנו מלהשתתף בניהול מאבקו להקלת תנאי חייו החומריים.

בית רוטשילד, הנאמן למסורת האבות, נדב סכום גדול של כסף להקמת בית כנסת חרדי בתנאי שהקהילה תמנה רב שני שיכהן יחד עם הרב הישיש, ר' זלמן טריר, ובהסכמתו. כאשר מינה הועד למשרה זו רב ריפורמי וזיתר על נדבת הרוטשילדים, התפטר הרב הזקן והוא בן שמונים ושבע.

והנה דוקא שנת המהפכות תר"ח (1848) הביאה גאולה לחרדי פרנקפורט, כי עתה החלו למצוא ארון קשבת אצל שלטונות העיר לתביעותיהם נגד עריצותם של פרנסי הקהילה, אשר מעולם לא נבחרו באורח דמוקרטי, ונגד משטר הכפייה השיטתית אשר שררה בקהילה. לאחר בואו לפרנקפורט סיכם רשר"ה במילים אלו את עיקר קובלנתם: "אומרים כי אנחנו המעטים.

צעד זה של הרב במברגר היה בו משום מכה אנושה לרש"ה. הרב במברגר לא מצא לנחוץ לבוא בדברים עם רש"ה לפני פרסום תווה דעתו, שנעשתה

מאחורי גבו. חוות דעתו עמדה בסתירה בולטת להצהרת 389 הרבנים, אשר חייבו בשנת תרל"ב (1872) את פרישת החרדים מן הקהילה הריפורמית בוינה במסיבות דומות לאלה ששררו בפרנקפורט. על הצהרה זו חתמו, מלבד הרב במברגר עצמו ורשר"ה, הרבנים ש. פרוינד מפראג, האדמו"ר מצ'ורטקוב, י. גזונדהייט מורשה, א. גלזר מקלויזנבורג, א. גוטמכר מגרץ, האדמו"ר מוישניץ, צבי הירש קלישר מתורן, א. מיזל מלומזה, ב. ש.

\* ראה בשו"ת מהר"ם שיק חלק או"ח סימן ש"ו ושו"ת זכר שמחה סימנים רכ"ט—ר"ל. על חילוקי הדעות בין הרב י. ד. במברגר לבין הרב ש. ר. הירש בענין החיוב לעזוב את הקהילה הכללית נמצאת בירושלים תשובה מעניינת — בכתביד — מהרב חיים עוזר גרודזינסקי וחבל שבעלי התשובה טרם הסכימו להופיסה. — [הערת העורך]

(ט) "תורה עם דרך ארץ"

כבר ראינו כי עוד בשנת תר"ד (1844) יצא רשר"ה ברבים בתביעה להנהיג שיטת חינוך מחודשת שאת תמציתה סיכם בפתגם האבות: "תורה עם דרך ארץ". הדרשה ללימוד מדעים כלליים לא היה בה משום חידוש בציבור החרדי בגרמניה. שני רבותיו המובהקים של רשר"ה, ר' יעקב אטלינגר וביחוד ר' יצחק ברנייס, חייבו אותה. אחד מעשיריה של קהילת פרנקפורט ניסה עוד בשנת תקע"ט (1819) ליסד תלמוד-תורה שבו תינתן גם השכלה כללית.

חידושו של רשר"ה היה בהקמת בית הספר החרדי בפרנקפורט, בו הגשים את שיטת החינוך הגלומה בסיסמת "תורה עם דרך ארץ" הלכה למעשה. במפעל בית הספר הזה ראה הוא את מפעל חייו לא פחות מבמפעלו הקהילתי והספרותי, ועל תכונותיו המופלאות כמנהיג ולוחם שנתגלו כבר עד כה, נוספה עתה עוד תכונה: זו של מורה גדול ומחונן, נערץ ובלתי-נשכח מלבות אלפי תלמידים ותלמידות. לקהילתו שימש הוא רב ומטיף, מכון ומלהיב, אך לבית הספר היה הוא מיסד, מורה, מנהל ומארגן כאחד. מיום ייסוד בית הספר בשנת תרי"ג (1853) עד שנת תרל"ז (1877) ניהל רשר"ה בעצמו את המוסד, וזאת נוסף על כל מפעליו ותפקידיו האחרים, וללא קבלת משכורת נוספת על משכורתו כרב הקהילה. דוקא מתוך תחושת החידוש והייעוד שבמפעל הזה, אבה-טיפוס לכל בתי הספר היהודיים הדתיים שקמו מאז ועד היום בכל העולם, כיוון רשר"ה וביצע בעצמו את כל הפעולות החינוכיות והארגוניות שהתנהלו בבית הספר; וזאת גם משום שחסרו מורים "מביני תורה וחכמה לאמיתתם" מפני העדר בית מדרש למורים כאלה.

עתה היה מובטח לו שוב חוג קוראים קבוע, חוג קטן ונאמן אשר שתה בצמא כל מלה ומלה שנכתבה על ידו. וגם חוג קוראים אחר ציפה לכתביו: אנשי הריפורמה אשר הכירו את עטו השנון עוד מ"אגרות צפון" ומ"נפתולי נפתלי".

בראשונה הקים רשר"ה לעצמו במה ספרותית קבועה: את הירחון "ישורון" ("ירחון לקידום רוח ישראל וחיי ישראל בבית, בקהילה ובבית הספר"), שהופיע בעריכתו משנת תרי"ד (1854) עד תר"ל (1870). עוד שנים רבות לפני כן תיכנן רשר"ה להוציא כתב-עת בשם "כרמל, כתב-עת לחיים ומדע ביהדות", אך התכנית לא יצאה לפועל. לעומת זאת הצליח "ישורון" להופיע בקביעות במשך למעלה מ-25 שנה ותרם תרומה חשובה לעיצוב דמות היהדות החרדית בגרמניה. מאות מאמרים פרסם ב"ישורון" וביסס בהם את רעיונותיו על התורה והיהדות, והמשיך בהם את שהחל ב"חורב" וב"אגרות צפון".

מגמות אלה משקפות נאמנה את מכלול משנתו של רשר"ה. מושכל ראשון במשנה זו הוא תפיסת האחדות ביהדות: אחדות בין המלה והפסוק, אחדות בין הכתוב והמסורת שבעל-פה, ואחדות בין מקורות היהדות לבין השקפת עולמה הנצחית. ויפה סיכם משנה זו רבי יצחק אלחנן ספקטור בהסכמתו לתרגום העברי הראשון לחלק מהפירוש לספר בראשית, אשר יצא לאור בשנת תרנ"ח (1898) על-ידי ר' משה זלמן אהרנסון מקובנו: "אין ערוך אל החידושים הרבים, אשר חידש גאון וחכם גדל דעה כמוהו להבין דבר מפורש ושום שכל, גם לאחד את התורה והמסורה וקבלת חז"ל תורה שבעל-פה באחדות גמורה, ומפליא לעשות גם במקצוע הזה באופן רם ונעלה למאד...

עמוק ועצום מאד; הלא אפילו עפרות הבל פתרון, אשר גיסה פתרון עין עטלף בביאורי למנורה — (כלומר: הפתרון שמציע המחבר), מה שמץ דבר נשמע בו, וגבורותיו מי יתבונן?!" כלום אלה דברי "שכלתן" הם?

הפירוש יצא לאור, כל ספר לחוד, בין השנים תרכ"ז ותל"ה (1867—1878), והטיוטה הראשונה נרשמה על־ידי שומעיו, בהרצאותיו השבועיות בבית המדרש של הקהילה. יצירה מוגומנטלית זו עוררה התפעלות אף בחוגי מתנגדיו, אך הואיל ומיעט בהבאות מפרשנים אחרים, האשימוהו גם בזה בחוסר מדעיות ואף בפלגיאט. רשר"ה ענה להם לנטפלים אליו בדברים אלה: "פירושי יש לו זיקה אל מה שלמדתי אצל ברנייס...

מבין עסקי הפולמוס הרבים שהשקיע רשר"ה את עצמו בהם בפרנקפורט יש לציין ביחוד את ויכוחו עם "הריפורמה המתונה" ביהדות אשכנז. באמצע המאה ה-19 כבר נסתיים הויכוח עם הריפורמה, וכמעט לא היה מה להוסיף על מה שנאמר ונכתב כבר קודם לכן באולדנבורג ובאמדן. אולם סכנה חדשה ארבה ליהדות הצרופה. כאשר פתח זכריה פרנקל בשנת תרי"ד (1854) את המוסד "היהודי-התיאולוגי" להכשרת רבנים בברסלאו, פנה אליו רשר"ה ב"שאלתא גלויה" וביקש ממנו להבהיר את עקרונות היהדות שעליהם יושתת המוסד. הוא תבע שהמוסד יבהיר קבל עם ועדה את עמדתו לגבי עקרונות האמונה, כגון: התגלות ד', תורה מן השמים, אמונת חכמים, תוקף מצוות דרבנן ומנהגי ישראל. כאשר מילאו פרנקל וחבריו את פיהם מים ולא נאותו "להשפיל" את עצמם ולהשיב ל"למדני-הסידור" ("סידור-לומדים") מפרנקפורט, הצהיר רשר"ה: "עתה אנו יודעים היכן אנו עומדים. לישראל סבא אין מה לקוות מכם. רוח והצלה יעמוד לנו ממקום אחר".

וכאשר פירסם פרנקל בשנת תרי"ט (1859) את ספרו "דרכי המשנה", הוכיח רשר"ה ב"ישורון", שהוא סטה מיסודות האמונה בענין כה עקרוני כ"הלכה למשה מסיני". אז הודו גם רבים מאלה, שנדהמו בתחילה מהעזתו של הלחם הגדול שהעזו להטיח דברים כנגד אישיות מפורסמת ומוכרת כפרנקל, שהדין היה אתו כשהקים מחיצה ברורה בין היהדות הצרופה לבין יהדות, שהיתה אמנם "שמרנית", אך שוב לא עמדה בשתי רגליה על יסודות אמונת ישראל כפי שנתקדשו מדורי דורות.

בשני עקרונות אלה הרחיק רשר"ה לכת מכמה חבריו, אשר היו תמימי דעים אתו

בשאלת הקהילה החרדית, וביניהם בעיקר ר' עזריאל הילדסהיימר. רשר"ה ראה בפעילותם של הארגונים היהודיים ה"נויטרליים", עם כל הברכה במפעליהם הסוציאליים, סכנה לדמות דיוקנה של היהדות הנאמנה.

משום כך, ומתוך הבנתם הברורה של תפקידי השעה ביהדות העולמית, יסד רשר"ה בשנת תרמ"ה (1885) התאחדות אשר צריכה היתה שתקבל על עצמה את מילוי התפקידים הדתיים והרוחניים של היהדות החרדית בהיקף עולמי, ואשר מטרתה הסופית היתה לאחד את כל היהודים החרדיים בעולם בארגון אחד, הלא היא "ההתאחדות החפשית למען עניני היהדות החרדית" ("פרייע פערציניקונג פיר די אינטערעסען דעס ארתאדאקסען יודענטומס").

עובדה רבת משמעות היא גם, שענין ישוב ארץ ישראל ובנינה מחדש נמנה על אותם ענינים עולמיים אשר רשר"ה עסק בהם בשנותיו האחרונות. בתור גדול רבני אשכנז ובתור מקורבם של פקידים ואמרכלים באמשטרדם עסק רשר"ה, כמובן, מאז ומתמיד באיסוף כספים עבור הנצרכים מבין יהודי ארץ ישראל. אולם מתוך מכתב פרטי משנת תרמ"ב (1882) נמצאים אנו למדים כי באותה שנה הבין לראשונה את משמעותה הלאומית, הדתית והחברתית של העלייה לארץ ישראל ושל יישובה. ומעניין כי במסיבות ששררו אז, לא ראה רשר"ה בענין זה כל בעיה אידיאולוגית אלא שאלה מעשית בלבד. מאז נתפרסמו על-ידו כמה וכמה כרוזים למען התמיכה במושבות היהודיות בא"י. זמן קצר לפני פטירתו התעוררה בפעם הראשונה שאלת השמיטה במושבות אלה. הוא הצטרף אמנם אל המחמירים, אך יחד עם זאת פנה לציבור בדרישה לתרום בעין יפה לטובת שומרי השביעית. הקול-הקורא הזה היה האחרון בו פנה אל הציבור בחייו.

\*

ביום כ"ז בטבת תרמ"ט (1888) נפטר רשר"ה, וכבוד גדול עשו לו במותו. המונים נהרו אל פרנקפורט להשתתף בהלוויתו וצבאו על ביתו שם התאבלו

חמשת בניו וארבע בנותיו על פטירת אביהם הדגול. כולם הלכו בדרך אביהם ונשארו מאמינים ומדקדקים במצוות עד סוף חייהם. שכן חיי המשפחה בבית רשר"ה היו למופת, וזאת לא מעט בזכות אשתו, אשר נפטרה שש שנים לפניו.